
DECRETO Nº 9.999, DE 02 DE MARÇO DE 2018.

                                                             ABRE CRÉDITO ESPECIAL, E DÁ OUTRAS  
                                                             PROVIDÊNCIAS

           O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com os artigos 1º até 29, da Lei nº 7.902,
de 01 de março de 2018

DECRETA:

 Art. 1º – Fica aberto um crédito especial no montante de R$ 970.425,31 (novecentos
e setenta mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e um centavos) com a classificação
orçamentária:

02.01.04.122.0002.2003        
            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL              
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO – P. JUR...............R$      17.000,00
            
            03.01.04.122.0002.2004        
            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO                   
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO – P. JUR................R$       1.000,00
            
            05.01.04.121.0002.2007        
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO – P. JUR...............R$      10.000,00
            
            06.01.04.122.0002.2008        
            MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPARÊNCI
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR.....R$       1.000,00
            
            07.01.04.123.0002.2011        
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA             
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR....R$      88.000,00
            
            08.01.26.122.0002.2014        
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR....R$      16.000,00
            
            09.01.15.122.0002.2018        
            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC INFOR E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR......R$      50.000,00
            
            09.01.26.452.0051.1258        



            IMPLANTAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS DE PASSAGEIROS - OUTO
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA..........R$      20.000,00
            
            10.01.12.361.0016.1150        
            AQUISIÇÃO BRINQUEDOS ESCOLARES, RECURSOS FNDE/MEC         
            3.3.90.30.00.00.00.00 1037-AQUIS. MATL. RECR.FNDE-MEC-T.C. 201400323
            MATERIAL DE CONSUMO...............................................................R$      19.362,64
            
            10.01.12.365.0018.1178        
            AQUISIÇÃO MOBILIÁRIO EQUIPAM. PRÓ-INFÂNCIA EMEI L. STA CRU
            4.4.90.52.00.00.00.00   1039-MOBILIÁRIO E EQUIP. EMEI LA. SANTA CRUZ
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.............................R$      51.808,59
            
           10.01.12.365.0018.1248        
            AQUIS MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS PRÓ-INFÂNCIA EMEI VILA NOV
            4.4.90.52.00.00.00.00  1040-PLANO AÇÕES ARTIC.MOBIL.E EQUIP.TC201500501
            EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE................................R$      22.829,30
            
            10.01.12.365.0018.1262        
            PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - FNDE                 
            3.3.90.30.00.00.00.00      1041-PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE
            MATERIAL DE CONSUMO.................................................................R$         748,35
            
            10.01.28.846.0000.3053        
            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - RECURSO 1005                
            3.3.30.93.00.00.00.00  1005-PROGR.EST. APOIO AO TRANSP. ESCOLAR -PEATE
            INDENIZACOES E RESTITUICOES...................................................R$       3.424,53
            
            10.01.28.846.0000.3054        
            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - RECURSO 1024                
            4.4.20.93.00.00.00.00 1024-EMEI B. SANTO ANTONIO (VILA NOVA)-PROINF.
            INDENIZACOES E RESTITUICOES...................................................R$         404,79
            
            10.01.28.846.0000.3055        
            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - RECURSO VINCULADO 1026      
            4.4.20.93.00.00.00.00 10260-EMEI L.S. CRUZ E EMEI MAE DE DEUS – PROINF.
            INDENIZACOES E RESTITUICOES................................................R$     101.330,85
            
            10.01.28.846.0000.3056        
            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES - RECURSO VINCULADO 1036      
            4.4.20.93.00.00.00.00  1036-AQUIS. MOB.-FNDE-MEC-TERMO COMP.201304534
            INDENIZACOES E RESTITUICOES..................................................R$         315,11
            
            11.01.13.392.0020.2291        
            MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA                     
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR.....R$       1.000,00
            
            11.01.23.122.0002.2059        
            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO    



            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR....R$       3.000,00
            
            13.03.08.244.0009.2345        
            MANUTENÇÃO DO CREAS, PAEFI, MSE, ABORDAGEM SOCIAL E PISO T
            3.3.50.43.00.00.00.00      13760-BLOCO DE FIN.-PSEMC MEDIA COMPLEXIDADE
            SUBVENCOES SOCIAIS....................................................................R$      63.000,00
            
            13.03.08.244.0009.2345        
            MANUTENÇÃO DO CREAS, PAEFI, MSE, ABORDAGEM SOCIAL E PISO T
            3.3.50.43.00.00.00.00      1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            SUBVENCOES SOCIAIS...................................................................R$     373.000,00
            
            13.04.08.244.0010.2349        
            ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                 
            3.3.90.40.00.00.00.00      1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR.E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR.....R$       5.000,00
            
            13.05.08.244.0011.2352        
            MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS                              
            3.3.90.40.00.00.00.00      1374.00000-BLOCO DA GESTÃO DO SUAS
            SERVIÇOS DE TEC.INF. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR..........R$       5.000,00
            
            14.01.20.122.0002.2149        
            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA                         
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR....R$       7.000,00
            
            14.01.28.846.0000.3052        
            INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES- RECURSO 1432                 
            4.4.30.93.00.00.00.00   1432-PROGR.LEITE GAUCHO PAST.AQUIS.DISTR.CALC.
            INDENIZACOES E RESTITUICOES..................................................R$       6.201,15
            
            16.01.04.122.0002.2173        
            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE  
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INF. COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR............R$       5.000,00
            
            16.01.06.182.0006.2179        
            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL                            
            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC.INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR......R$       5.000,00
            
            17.01.16.122.0002.2361        
            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
            3.1.90.16.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL......................R$       1.000,00
            
            
            17.01.16.122.0002.2361        
            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO



            3.3.90.40.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            SERVIÇOS DE TEC. INFOR. E COMUNICAÇÃO - PESSOA JUR....R$      13.000,00
            
            17.01.16.482.0021.2366        
            PROGRAMA ALUGUEL SOCIAL                                   
            3.3.90.48.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA...................R$      80.000,00
            
             TOTAL..............................................................................................R$     970.425,31

Art.2º Servirá de recurso para a abertura dos Créditos Especiais autorizados no Art.
1º deste decreto:

          I) Redução dos títulos de despesa:
           02.01.04.122.0002.2003        
            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL              
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.....................R$      17.000,00
            
            03.01.04.122.0002.2004        
            MANUTENÇÃO DO GABINETE DO VICE-PREFEITO                   
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA......................R$       1.000,00
            
            05.01.04.121.0002.2007        
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃ
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.....................R$      10.000,00
            
            06.01.04.122.0002.2008        
            MANUTENÇÃO DA SECRET. MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPARÊNCI
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA...................R$       1.000,00
            
            07.01.04.123.0002.2011        
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA             
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      88.000,00
            
            08.01.26.122.0002.2014        
            MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTU
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      16.000,00
            
            09.01.15.122.0002.2018        
            MANUT. SECRET. MUNICIPAL DE TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$      50.000,00
            
            09.01.26.452.0051.1258        
            IMPLANTAÇÃO, CONSTRUÇÃO DE TERMINAIS DE PASSAGEIROS - OUTO



            4.4.90.51.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OBRAS E INSTALACOES..................................................................R$      20.000,00
            
            11.01.13.392.0020.2291        
            MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA                     
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA....................R$       1.000,00
            
            11.01.23.122.0002.2059        
            MANUT DA SEC.MUN. DESENV. ECONÔMICO, CULTURA E TURISMO    
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.....................R$       3.000,00
            
            13.03.08.244.0009.2345        
            MANUTENÇÃO DO CREAS, PAEFI, MSE, ABORDAGEM SOCIAL E PISO T
            3.3.90.39.00.00.00.00      13760-BLOCO DE FIN-PSEMC MEDIA COMPLEXIDADE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.....................R$      63.000,00
            
            13.03.08.244.0009.2345        
            MANUTENÇÃO DO CREAS, PAEFI, MSE, ABORDAGEM SOCIAL E PISO T
            3.3.90.39.00.00.00.00      1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS – P. JURIDICA.................R$     373.000,00
            
            13.04.08.244.0010.2349        
            ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL                                 
            3.3.90.32.00.00.00.00      1380-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTR. GRATUITA..............R$       5.000,00
            
            13.05.08.244.0011.2352        
            MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO SUAS                              
            3.3.90.39.00.00.00.00      1374.00000-BLOCO DA GESTÃO DO SUAS
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...........R$       5.000,00
            
            14.01.20.122.0002.2149        
            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN.AGRICULTURA                         
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA............R$       7.000,00
            
            16.01.04.122.0002.2173        
            MANUTENÇÃO DA SEC.MUN. SEGURANÇA, DEFESA CIVIL E ESPORTE  
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA............R$       5.000,00
            
            16.01.06.182.0006.2179        
            MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL                            
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE
            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA............R$       5.000,00
            
            17.01.16.122.0002.2361        
            MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
            3.3.90.39.00.00.00.00      0001.00000-RECURSO LIVRE



            OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA...........R$      94.000,00
            SUBTOTAL.......................................................................................R$     764.000,00

             II) Superávit Financeiro de Exercícios Anteriores: 
a) o valor de R$ 3.424,53 (três mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e cinquenta e

três  centavos),referente  a  superávit  financeiro  de  exercícios  anteriores  -  recursos
vinculados, sob o vínculo 1005 - PROGR.ESTADUAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR -
PEATE;

b) o valor de R$ 404,79 (quatrocentos e quatro reais e setenta e nove centavos),
referente a superávit financeiro de exercícios anteriores - recursos vinculados, sob o vínculo
1024 - EMEI BAIRRO SANTO ANTONIO(VILA NOVA)-PROINFANCIA;

c) o valor de R$ 101.330,85 (cento e um mil, trezentos e trinta reais e oitenta e cinco
centavos), referente a superávit financeiro de exercícios anteriores - recursos vinculados,
sob o vínculo 1026 - EMEI LINHA SANTA CRUZ E EMEI MAE DE DEUS - PROINFANCIA;

d) o valor  de R$ 315,11 (trezentos e quinze reais  e onze centavos),  referente a
superávit  financeiro de exercícios anteriores - recursos vinculados,  sob o vínculo 1036 -
AQUISIÇÃO MOBILIARIO-FNDE-MEC-TERMO COMP.201304534;

e)  o  valor  de  R$  19.362,64  (dezenove  mil,  trezentos  e  sessenta  e  dois  reais  e
sessenta  e  quatrocentavos),  referente  a  superávit  financeiro  de  exercícios  anteriores  -
recursos vinculados, sob o vínculo 1037 - AQUISIÇÃO MATL.RECREATIVO-FNDE-MEC-
T.C. 201400323;

f) o valor de R$ 51.808,59 (cinquenta e um mil, oitocentos e oito reais e cinquenta e
nove  centavos),  referente  a  superávit  financeiro  de  exercícios  anteriores  -  recursos
vinculados, sob o vínculo 1039 - MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS EMEI LA. SANTA CRUZ;

g) o valor de R$ 22.829,30 (vinte e dois mil, oitocentos e vinte e nove reais e trinta
centavos), referente a superávit financeiro de exercícios anteriores - recursos vinculados,
sob o vínculo 1040 - PLANO AÇÕES ARTICULADAS-MOBIL.E EQUIP.TC 201500501;

h) o valor de R$ 748,35 (setecentos e quarenta e oito reais e trinta e cinco centavos),
referente a superávit financeiro de exercícios anteriores - recursos vinculados, sob o vínculo
1041 - PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE;

i) o valor de R$ 6.201,15 (seis mil, duzentos e um reais e quinze centavos), referente
a superávit financeiro de exercícios anteriores - recursos vinculados, sob o vínculo 1432 -
PROGR.LEITE GAUCHO PASTAGENS-AQUIS.DISTR.CALCARIO
          SUBTOTAL.......................................................................................R$     206.425,31

          TOTAL...............................................................................................R$     970.425,31

           Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

                                       Santa Cruz do Sul, em 02 de março de 2018.

                                                                          ________________________
                                                                                     Telmo José Kirst

                                     Prefeito Municipal     

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Vanir Ramos de Azevedo
Secretário Municipal de Administração e Transparência 


